
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019 Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4444A9AAC02FF949E3714D575F2D8B18



quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2019 -AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

• PREGÃO PRESENCIAL 007/2019 - RESULTADO.

• EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0095/2019.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0096/2019.

• Decreto nº 065/2019 - Decreta Feriado Municipal o dia 25 de Fevereiro de 2019, e dá outras providências.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4444A9AAC02FF949E3714D575F2D8B18



quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2019 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando o julgamento do  Pregoeiro e 
equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 002/2019, em 
favor Dos licitante conforme planilha abaixo como vencedores do certame. 
resolve HOMOLOGAR em 13/02/2019, considerando vencedora por 
apresentar as melhores propostas de preços. America Dourada-BA, 
13/02/2019 – Rosa Maria Dourado Lopes  - Prefeita Municipal. 

 

ROTA ROTEIRO NOME PROPOSTA 
ESCRITA 

4 
Mancambira - Lagedinho I - Lagedinho II - Fazendinha - 
Faz. de Agaipo - Lagoa dos Borges 

LEONEL BRISOLA VERAS 
BORGES 

 R$       14.622,00 

5 
Lagedinho - Mancambira - angico - Baú do Grama - 
Escola do Maximino 

SANDRA DIAS DOS SANTOS   R$       12.234,60 

14 
Belo Campo - Fazendas de Celso: I e II - Babilônia - 
Faz. de Frazinho - Escolas: Manel Augusto e Agnelo 
Francisco (Belo Campo) 

VALTER FERREIRA DE SOUZA   R$       19.015,20 

15 
Campo Largo - Belo Campo - Vila Martins - Sarandi - 
Campo Largo 

VALTER FERREIRA DE SOUZA   R$         8.371,40 

18 
Ipanema - Lagoa dos Borges - Escola São Sebastião 
(Sede) 

ITHILA SENA DA SILVA   R$       67.240,00 

19 
Felix - Barriguda - Maximino - Boa Vista - Nova América 
- Escolas de América Dourada (Sede) 

WAGNER LEI MENDES DE 
FRANÇA 

 R$       39.540,00 

20 
Soares de Baixo/Meio/Cima - Nova América - Escola 
São Sebastião (Sede) 

JOSE NERES DE SOUZA   R$       82.945,00 

21 
Soares de Baixo/Meio/Cima - Nova América - Escola 
São Sebastião (Sede) 

JOSE NERES DE SOUZA   R$       40.732,00 

22 
Alegre - Faz. Juá - Queimada do Benedito - Terra Nova 
- Queimada dos Vianas - Lagoa Verde - Soares 

MARCOS DIAS PIMENTEL   R$       79.898,00 

23 
América Dourada - Faz. Tanque - Nova América - 
Escola São Sebastião (Sede) - Nova America  Escola 
Maria Eugênia (Sede) 

VALDENIÇO PEREIRA GOMES   R$       73.425,00 

24 
Faz. Lambedouro - Creche Mãe Pretinha  e Escola 12 
de Outubro (Sede) 

JOSÉ FERNANDES 
GONÇALVES ROCHA 

 R$         5.728,00 

25 Nova América - Escola São Sebastião (Sede) VALDENIÇO PEREIRA GOMES   R$         3.820,00 

26 Campo Alegre - Sarandi - Vila Martins - Campo Alegre 
WAGNER LEI MENDES DE 

FRANÇA 
 R$       13.949,00 

27 
Campo Alegre - Sarandi - Vila Martins - Campo Largo - 
Belo Campo 

WAGNER LEI MENDES DE 
FRANÇA 

 R$       17.446,20 

28 
Boa Vista - Lagedinho I e II- Escola São Sebastião 
(Sede) 

JOSÉ GONÇALVES DE SOUZA   R$       15.511,60 

29 
Faz. Mamoeiro - Faz. Rancho Fundo - Trairas - Escolas: 
Agnelo Cavalcante e Necy Novaes (Prevenido) 

SILVANIO PEREIRA PACIFICO   R$       29.503,20 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D94A318E0C32E0172643B0D0ED158582

quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

30 
Faz. Mamoeiro - Fazendinha - Boa Terra - Escolas: 
Agnelo Cavalcante e Necy Novaes (Prevenido) 

HERISSON PEREIRA PACIFICO 
BRITO 

 R$       33.687,00 

31 Soares - Alívio - Soares GETULIO SILVA DOS SANTOS   R$       12.293,00 

33 
Soares - Lagoa Verde de Baia - Lagoa Verde de Fia - 
Lagoa Verde de Chato - Creche Manoel Martins 
(Soares) 

CLERISTON FRAZÃO DOS 
SANTOS 

 R$       18.240,00 

34 Fazenda Amaro - Soares REVALDO FELIPE SANTIAGO   R$         6.178,80 

35 
Soares - Sapecado - Creche Manoel Martins (Soares) ARISTEU AMORIN SENA 

FILHO 
 R$         7.930,60  

37 
Canabrava - Volta da Serra I - Volta da Serra II - Escola 
José Salustiano (Canabrava)  ERIVALDO ALVES VIANA   R$         9.823,00 

38 
Volta da Serra - Canabrava - Tareco - Escola São 
Sebastião (Sede) 

CLAUDIMARIO SILVA DOS 
SANTOS 

 R$       41.066,60 

39 Faz. Tanque - Creche Mãe Pretinha (Sede) LUIZ PEREIRA DOS SANTOS    R$         7.736,38 

40 
Lagedão de Matheus - Ipanema NOEME GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 
 R$       20.900,00 

41 
Lagedão de Matheus - Lagedão de Leopoldo - Escola 
Durval Souza Bagano (Soares) 

MANOEL GISELIO FERREIRA 
DA SILVA  

 R$         7.607,60 

42 
Ipanema - Faz. de Nilsão - Faz. de Anacélia - Faz. do 
Paulista - Escola ACM (Ipanema) 

NOEME GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

 R$       11.400,00 

43 
Faz. Gerê - Creche Mãe Naninha - escola Necy Novais 
(Prevenido) SILVANIO PEREIRA PACIFICO   R$         9.120,00 

46 Tareco - São Rafael - Lapinha - Sede RAMON ROCHA GABRIEL   R$       17.641,00  

47 
Boa Vista - Lagedinho I e II- Angico - Barriguda - Escola 
São Sebastião (Sede) 

JOSÉ GONÇALVES DE 
SOUZAA 

 R$       20.900,00 

49 Soares - Sapecado - Creche Manoel Martins (Soares) REVALDO FELIPE SANTIAGO   R$         7.934,40 

50 Faz. Alto Alegre - Prevenido SILVANIO PEREIRA PACIFICO   R$         3.040,00 

51 
Queimada dos Benedito - Queimada dos Viana - Sertão 
Bonito - Fazenda Queimadas - Fazenda Alto Bonito - 
Terra Nova - Fazenda Juazeiro - Soares  

JOSÉ ADAMILTON AGUIAR 
MARQUES 

 R$       40.270,00 

T  O  T  A  L 
 R$  799.749,58 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D94A318E0C32E0172643B0D0ED158582

quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 007/2019 

O Pregoeiro do município de America Dourada-BA, comunica o resultado 

do Pregão Presencial nº 007/2019, Objetivando a Contratação de Prestador de 

Serviços para o Transporte Escolar, destinado a atender às demandas dos 

alunos da Rede Municipal e Estadual do Município de América Dourada/Ba. 

Julgado em 18/02/2019 às 08h00min, que teve como vencedora as seguintes 

licitantes conforme segue:  
 

ITEM ROTEIRO LICITANTE VALOR 

1 

América Dourada - Faz. de Sérgio - 
Creche Mãe Pretinha e Escola Maria 
Eugênia (Sede) - Creche Mãe Bina 
(Nova América) Populares do 
Contorno - Creche Mãe Bina (Nova 
América) 

MURILO BORGES MOURA DE 
OLIVEIRA 

 R$       6.476,80 

2 
América Dourada - Faz. Curral Velho - 
Populares do Contorno - Creche 
(Sede) 

RAMON ROCHA GABRIEL  R$       6.725,20 

3 
América Dourada - Populares do 
Contorno - Creche Mãe Bina (Nova 
América) (Aluna Especial) 

MURILO BORGES MOURA DE 
OLIVEIRA 

 R$       2.309,20 

4 

Mancambira - Faz. de Espeilton - 
Entrada do INCRA - Mancambira I e II 
- Lagedinho I e II - Fazendinha - Faz. 
de Agaipo - Lagoa dos Borges 

LEONEL BRISOLA VERAS 
BORGES 

 R$     25.574,00 

5 
Mancambira - Lagedinho I - Lagedinho 
II - Rodeador - Lagoa dos Borges 

LEONEL BRISOLA VERAS 
BORGES 

 R$     17.115,20 

6 
Tareco - São Rafael - Escola São 
Sebastião (Sede) 

MURILO BORGES MOURA DE 
OLIVEIRA 

 R$     12.214,96 

7 
Tareco - São Rafael - Escolas: Maria 
Eugênia e São Sebastião (Sede) RAMON ROCHA GABRIEL  R$     15.695,20 

8 

Faz. Espinheiro - Faz. Sem Terra - 
Escola Agenor (Nova América) - 
Escolas: Elizete / Maria Eugênia / 
Escola São Sebastião (sede) 

JOSEMARIO LIMA BASTOS  R$     22.135,20 

9 
Mulungu - Escolas Manoel Augusto e 
Agnelo Francisco (Belo Campo)    DESERTA  

10 

Faz. Limoeiro - Faz. Campo Verde - 
Faz. Gergelim - Faz. Alegre - Faz. Boa 
Esperança -  Escolas: Manel Augusto 
e Agnelo Francisco (Belo Campo) 

ALEX SANDRO DOS SANTOS 
ALCANTARA 

 R$     30.141,60 

11 
Vila Martins - Faz. de Humberto - Vila 
Martins - Faz. Guarani - Sarandi  

JOÃO CARLOS MARTINS 
RODRIGUES 

 R$     35.446,40 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA9EE676470730352E26320FBF3A3506

quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

12 
Tareco - Contorno de Cafarnaum - 
Faz. Espinheiro - Escola 12 de Ouubro 
- EscolaSão Sebastião (sede) 

MURILO BORGES MOURA DE 
OLIVEIRA 

 R$     34.454,88 

13 
Mancambira à Lagoa dos Borges LEONEL BRISOLA VERAS 

BORGES 
 R$       9.909,44 

14 
Faz. Lambedouro - Creche Mãe 
Pretinha  e Escola 12 de Outubro 
(Sede) 

JOSÉ FERNANDES 
GONÇALVES ROCHA 

 R$       5.728,00 

15 
Soares - Sapecado - Escola Durval 
Bagano (Soares) REINALDO ALVES OLIVEIRA  R$       7.934,40 

16 
Volta da Serra - Canabrava - Tareco - 
Escola São Sebastião (Sede) 

CLAUDIMARIO SILVA DOS 
SANTOS 

 R$     20.535,20 

17 
Volta da Serra - Canabrava - Tareco - 
Escola São Sebastião (Sede) 

JOSÉ ADALBERTO MARTINS 
SOARES 

 R$     20.535,20 

18 
Faz. Gerê - Creche Mãe Naninha - 
escola Necy Novais (Prevenido) SILVANIO PEREIRA PACIFICO  R$       4.560,00 

19 Faz. Ermano - Prevenido    DESERTA  

20 
Faz. João Morais - Queimada de 
Benedito - Sertão Bonito - Faz. Jurema 
- Terra Nova - Soares  

JOSE NILTON DA SILVA  R$     19.851,20 

21 Tareco - São Rafael - Lapinha - Sede RAMON ROCHA GABRIEL  R$     17.636,40 

23 
Lapa de Antonino - Lapinha - Sede ADALTO BATISTA DOS 

SANTOS 
 R$     18.098,00 

23 Lapa de Antonino - Lapinha - Sede PAULO MOREIRA NETO  R$     25.601,20 

24 
Faz. João Morais-Queimada dos 
Benedito JOSE NILTON DA SILVA  R$       2.941,20 

T  O  T  A  L    R$   361.618,88 

 
 
Totalizando um valor global de R$ 361.618,88 (trezentos e sessenta e um 

mil seiscentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos) – America Dourada – BA, 
18/02/2019 – Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA9EE676470730352E26320FBF3A3506

quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0095/2019. 
Pregão Presencial SRP nº 003/2019. Objeto: Registro de Preços 

Para futuras e eventuais contratações de prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva nos veículos e 
maquinas pesadas, e fornecimento de peças e acessórios genuínos 
ou originais de fábrica de acordo com as necessidades da Frota 
pertencente ao Município de América Dourada - BA. Assinatura da 
Ata: 15/02/2019. Vigência: 31/12/2019. Empresa adjudicatária: 
BOM DIESEL, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 16.525.04/0001-20, 
Valor Global R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). A ata 
com os preços e demais especificações encontrar-se-á 
disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de America Dourada. America Dourada – BA, 
15/02/2019 – Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro 
Municipal. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0096/2019. 

Pregão Presencial SRP nº 003/2019. Objeto: Registro de Preços 
Para futuras e eventuais contratações de prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva nos veículos e 
maquinas pesadas, e fornecimento de peças e acessórios genuínos 
ou originais de fábrica de acordo com as necessidades da Frota 
pertencente ao Município de América Dourada - BA. Assinatura da 
Ata: 15/02/2019. Vigência: 31/12/2019. Empresa adjudicatária: 
ALTAMIRO DE SOUZA MONTENEGRO, CNPJ n° 23.165.609/0001-16, Valor 
Global R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais). A ata com os 
preços e demais especificações encontrar-se-á disponibilizada 
para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de America Dourada. America Dourada – BA, 15/02/2019 – 
Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0D4B380918B8612E8DF8E0EF57DE090

quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00804 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 19 de fevereiro de 2019. 

 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 

Prefeita Municipal 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — Cep, 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°. 065 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 

DECRETA FERIADO MUNICIPAL O DIA 25 DE 

FEVEREIRO DE 2019, E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

IDA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica Decretado Feriado Municipal o dia 25 de fevereiro 

d 2019, em virtude dos Tradicionais Festejos de Comemoração de 

Aniversário desta Cidade. 

Art. 2° - Este Decreto se estenderá aos órgãos públicos 

F , xlerais, Estaduais e Municipais sediados no Município de América Dourada 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

qrartrip.r1 IN‘r rart-tQr.artriAr 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4444A9AAC02FF949E3714D575F2D8B18


		2019-02-20T17:14:18-0300




